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husker fejl, Andel i den Jndtægt, der ind-, 
kom ved Lotteriet, jeg tror nok, at det egent- 
lig først hed Jdiotlotteriet, senere fikAnstal-- 
ten Andel i Jndustrilotteriet. Det er en 
ikke ubetydeli· Jndlægt, Anstalten derigen- 
nem har husk; siden 1857 har den haft 
460-000 Kr. Ogsaa den private God øien- 
hed er traadt til, ! derigennem har Anstalten 
haft 60,000 Kr. og af Folk, der have følt 
varmt for denne Sag. er der efterhaanden 
stiftet Legater til et Belsob af omtrent 200,000 
Kr. Anstalten har altsaa været meget velstillet, 
og senere hen, da Staten traadte til og støt- 
tede Anstalten, fik den Del i det Statstil- 
skud, der blev givet. Men her maa det er- 
indres, at det Statstilskud egentlig ikke er 
nogen direkte Støtte for Anstalten, Statstil- 
skuddet ydes -indirekte- i Form af Betaling 
for uformuende, aandssvage Børn, og Reglen 
er vist dens, at Staten betaler Halvdelen, 
Amtskommunen en Fjerdedel og Forsørgelses- Y 
kommunen en Fjerdedel. Den Anstalt, hvis, 
Fremtid her nærmest ligger til Forhandling, 
de Kellerske Anstalter, er 10 Aar Yngre., 
Professor Keller havde tidligere en Anstalt 
for døvstumme, og der kom han til at lægge; 
Mærke til, at der tit blandt de Børn, der; 
kom ind paa Anstalten som døvstumme, fandtes j 
en hel Del aandssvage Børn, og i Først-; 
ningen bleve de behandlede sammen med des 
døvstumme. Han kom til at se, at de burde 
have en helt anden Behandlin , og han be- 
gyndte derfor i-1865 at  tage sig særligsafide 
aandssvage Børn; der vare komne derind som 
døvstumme. Han maatte; da der ingen andre 
Lokaler var, have dem i de samme Lokaler, 
hvor de døvstumme Børn bleve underviste, 
men i: 1879 bleve de døvstumme Borns fra: 
Baggesens ade flyttede ud i Balders ade, og. 
der blev aa etsSkolehjem i Baggeszensgade 
for 170 aandssvage. Js1880 oprettede han 
et Asyl- ved Balby, «»Karens Minde«, for 
den Del af de aandssvage, som man betegner 
med Navnet -Asylister, og saaledes er An- 
stalten bleven mere og mere udvidet; og den 
er ligesom des andre naaet saa vidt, a t  man« 
har den delt i 3 forskelli e.Hold, som jeg 
senere skal omtale. For iden have de Kels 
lerske Anstalter udvikletsig saaledes, at» de 
have omtrent««500 Pladser- at kunne besætte, 
og foruden det. er der omtrent-A) Born- fra 
Kjøbenhavn, der fra deres Hjem« sogexSkolen 
og deltageksisllndervisningen der. De Kei- 
lerske Anstalter have ikke været saa heldigt 
stillede som Glx Bakkehus, der« som jeg før 
nævnte, fik sTilskusd fra Lotteriet, private- 
Gaver og Legater. Alt det have de Kellerske 
Anstalter ikke haft no et af, og nyder-ikke. 
er! strømmet sprsivates Gaver eller Legater ind, 
havde sin Grund i, at Anstalterne ejedes af 

Enkeltmand det vil sige, at de Gaver, der 
maatte blive skæiikede, mere bleve ydede til 
Manden end til selve Anstalten. Men trods 
dette og trods det, at den Betaling, der blev 
ydet de Kellerske Anstalter, i mange Aar har 
været langt laveresend홢den, der hat  været 
ydet paa Gl. Bakkehus, har det dog lykkedes 
denne energiske Mand at føre Anstalsterlie 
meget bidt frem, saa at han endogsaa ar 
bygget »Karens Niinde« og »Lille Mdsegaar «, 
der ere indrettede særlig til det Formaal, hvor- 
til de skulle benyttes; og til det øvrige har han 
lejet Lokaler. Naar man re»t skal; værdscette, 
hvad denne Mand har udrettet, saa maa 
man tage under Overvejelse, at han ikke« har 
haft privat Støtte, hverken gennem Gaver, 
Lotteri eller! lignende. Han har haft store 
Udgifter til Husleje, Montering og Renter 
og Afdrag paa Prioritetsgælden paa de Gjen- 
dommej jeg før nævnte, »Kasrens Minde« og 
,;Lille osegaard«. Og! som jeg f홢ør sagde, 
Betalingen har «været meget lavere end paa 
Gamle Bakkehus Betalingen der har stadig 
været 600 Kr. pr. Barn oni Aaret og»50»Kr. 
for Beklædning. J  mange Aar blev der paa 
de Kellerske Anstalter kun ydet 3«40«Kr. om 
Aaret for Forplejnin , Undervisning o «Be- 
klædning, og senere efter Initiativ fra olke- 
tinget eller Rigsdagen, fra hvilken der blev 
ydet» Tilskud, blev Betalingen forhøjet til 
4503Kr., og endeligt-fra 1890 er den-i Hen- 
hold til Rigsdagens Bevilling sat til 600 Kr. 
Men endnu er den altsaa billigere end paa 
Gamle Bakkehus idet her . her betales 50 Kr. 
for hvert Barn mere til Beklædningen. Naar 
man nu husker paa, at paa,de Kellerske An- 
stalter er der 500 Børn, og naar der altsaa 
er 50 Kr. mindre pr. Barn, saa bliver det 
25,000 Kr. aarligt mindre end paa det andet 
Sted. Nu er det saa, at Betalingen er sat 
til 600 Kr., det . vil sige, i Arbejderhjemmet 
er den kun sat til 400«Kr, og, de, der  have 
vceret optagne paa Anstalten, inden den for- 
hojede Betaling skete i 1890, betale endnu 
ikke højere Bidrag, end de betalte den Gang. 
Saa  kommer der er andet til, at Gamle 
Bakkehus hovedsagelig har Tilgang blandt 
de mere velstillede, medens derimod de andre 
Klasser navnlig ere komne til de Kellerske 
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